


Decreto nº. /202 de de bro de 202 .

Dispõe sobre o Cronograma de Desembolso Mensal do 
Município de CHAVAL referente ao exercício financeiro 
de 202 , na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios à regulamentação das 
despesas e receitas públicas para o exercício financeiro de 202 e de dar cumprimento ao
disposto nos arts. 8º e 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de compatibilizar a realização das 
despesas dos diversos órgãos da Administração Municipal com a disponibilização de recursos 
financeiros;

DECRETA:

Art. 1º - A realização das despesas públicas para o exercício financeiro de 202 observará
ao Cronograma de Desembolso Mensal constante do Anexo deste Decreto. 

Art. 2º - O Cronograma de que trata o art. 1º deste Decreto estabelecerá os limites de gasto para 
cada órgão ou entidade da administração municipal e será fixado pela Secretaria de Fazenda e 
Finanças.

Art. 3º - Fica a Secretaria de Fazenda e Finanças autorizada a ajustar e alterar o Cronograma de
Desembolso Mensal, observada a compatibilização e o equilíbrio entre a receita e a despesa.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de , revogando-se as
disposições em contrário.

Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL, em de bro de 202 .

SEBASTIÃO SOTERO VERAS
PREFEITO MUNICIPAL

SEBASTIAO SOTERO 
VERAS:37774964304

Assinado de forma digital por SEBASTIAO SOTERO 
VERAS:37774964304 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 
ou=20937130000162, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF 
A3, cn=SEBASTIAO SOTERO VERAS:37774964304 



R
$ 

1,
00

JA
N

FE
V

M
AR

AB
R

M
AI

JU
N

JU
L

AG
O

SE
T

O
U

T
N

O
V

D
EZ

TO
TA

L

C
ÂM

AR
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

C
H

AV
AL

2.
14

3.
53

0
   

   
   

 
17

8.
62

8
   

   
  

17
8.

62
8

   
   

 
17

8.
62

8
   

   
 

17
8.

62
8

   
   

 
17

8.
62

8
   

   
 

17
8.

62
8

   
   

 
17

8.
62

8
   

   
 

17
8.

62
8

   
   

 
17

8.
62

8
   

   
 

17
8.

62
8

   
   

 
17

8.
62

8
   

   
 

17
8.

62
8

   
   

 
2.

14
3.

53
0

   
   

G
AB

IN
ET

E 
D

O
 P

R
EF

EI
TO

90
3.

85
0

   
   

   
   

 
61

.5
31

   
   

   
 

62
.5

35
   

   
   

67
.6

35
   

   
   

68
.7

22
   

   
   

69
.5

82
   

   
   

73
.6

85
   

   
   

73
.8

39
   

   
   

74
.1

78
   

   
   

83
.0

98
   

   
   

83
.5

72
   

   
   

89
.8

92
   

   
   

95
.5

80
   

   
   

90
3.

85
0

   
   

   

PR
O

C
U

R
AD

O
R

IA
 G

ER
AL

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

52
1.

00
0

   
   

   
   

 
35

.4
68

   
   

   
 

36
.0

47
   

   
   

38
.9

87
   

   
   

39
.6

13
   

   
   

40
.1

09
   

   
   

42
.4

74
   

   
   

42
.5

63
   

   
   

42
.7

58
   

   
   

47
.8

99
   

   
   

48
.1

73
   

   
   

51
.8

16
   

   
   

55
.0

95
   

   
   

52
1.

00
0

   
   

   

SE
C

. M
U

N
. D

A 
FA

ZE
N

D
A 

E 
FI

N
AN

Ç
AS

 M
U

N
IC

.
2.

88
9.

50
0

   
   

   
 

19
6.

70
9

   
   

  
19

9.
91

8
   

   
 

21
6.

22
2

   
   

 
21

9.
69

6
   

   
 

22
2.

44
5

   
   

 
23

5.
56

2
   

   
 

23
6.

05
6

   
   

 
23

7.
13

7
   

   
 

26
5.

65
3

   
   

 
26

7.
17

0
   

   
 

28
7.

37
4

   
   

 
30

5.
55

8
   

   
 

2.
88

9.
50

0
   

   

SE
C

. M
U

N
. A

D
M

. E
 R

EC
U

R
SO

S 
H

U
M

AN
O

S
1.

31
1.

00
0

   
   

   
 

89
.2

49
   

   
   

 
90

.7
05

   
   

   
98

.1
02

   
   

   
99

.6
79

   
   

   
10

0.
92

6
   

   
 

10
6.

87
7

   
   

 
10

7.
10

1
   

   
 

10
7.

59
2

   
   

 
12

0.
53

0
   

   
 

12
1.

21
8

   
   

 
13

0.
38

5
   

   
 

13
8.

63
5

   
   

 
1.

31
1.

00
0

   
   

SE
C

. M
U

N
. D

E 
IN

FR
AE

ST
R

U
TU

R
A 

E 
D

. U
R

B.
5.

19
4.

00
0

   
   

   
 

35
3.

59
2

   
   

  
35

9.
36

1
   

   
 

38
8.

66
8

   
   

 
39

4.
91

4
   

   
 

39
9.

85
4

   
   

 
42

3.
43

3
   

   
 

42
4.

32
1

   
   

 
42

6.
26

4
   

   
 

47
7.

52
2

   
   

 
48

0.
24

9
   

   
 

51
6.

56
7

   
   

 
54

9.
25

4
   

   
 

5.
19

4.
00

0
   

   

SE
C

. M
U

N
. D

ES
. R

U
R

AL
, A

G
R

ÁR
IO

 E
 P

ES
C

A
34

3.
00

0
   

   
   

   
 

23
.3

50
   

   
   

 
23

.7
31

   
   

   
25

.6
67

   
   

   
26

.0
79

   
   

   
26

.4
05

   
   

   
27

.9
63

   
   

   
28

.0
21

   
   

   
28

.1
50

   
   

   
31

.5
35

   
   

   
31

.7
15

   
   

   
34

.1
13

   
   

   
36

.2
72

   
   

   
34

3.
00

0
   

   
   

C
O

N
TR

O
LA

D
O

R
IA

 G
ER

AL
 D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
19

0.
00

0
   

   
   

   
 

12
.9

35
   

   
   

 
13

.1
46

   
   

   
14

.2
18

   
   

   
14

.4
46

   
   

   
14

.6
27

   
   

   
15

.4
89

   
   

   
15

.5
22

   
   

   
15

.5
93

   
   

   
17

.4
68

   
   

   
17

.5
68

   
   

   
18

.8
96

   
   

   
20

.0
92

   
   

   
19

0.
00

0
   

   
   

SE
C

. M
U

N
. D

E 
ED

U
C

AÇ
ÃO

, C
U

LT
. E

 D
ES

PO
R

TO
26

.5
08

.6
00

1.
80

4.
62

7
1.

83
4.

06
8

1.
98

3.
64

5
2.

01
5.

51
9

2.
04

0.
73

4
2.

16
1.

07
4

2.
16

5.
60

4
2.

17
5.

52
3

2.
43

7.
13

0
2.

45
1.

04
4

2.
63

6.
40

3
2.

80
3.

22
8

26
.5

08
.6

00

SE
C

. D
E 

SA
Ú

D
E 

/ F
M

S
15

.2
05

.0
20

   
   

  
1.

03
5.

11
3

   
  

1.
05

2.
00

0
   

 
1.

13
7.

79
6

   
 

1.
15

6.
07

8
   

 
1.

17
0.

54
1

   
 

1.
23

9.
56

6
   

 
1.

24
2.

16
5

   
 

1.
24

7.
85

5
   

 
1.

39
7.

90
9

   
 

1.
40

5.
89

0
   

 
1.

51
2.

21
0

   
 

1.
60

7.
89

9
   

 
15

.2
05

.0
20

   
 

SE
C

. D
E 

D
ES

EN
V.

 E
 A

SS
IS

TÊ
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
3.

84
6.

00
0

   
   

   
 

26
1.

82
4

   
   

  
26

6.
09

6
   

   
 

28
7.

79
7

   
   

 
29

2.
42

2
   

   
 

29
6.

08
0

   
   

 
31

3.
53

9
   

   
 

31
4.

19
7

   
   

 
31

5.
63

6
   

   
 

35
3.

59
1

   
   

 
35

5.
61

0
   

   
 

38
2.

50
2

   
   

 
40

6.
70

6
   

   
 

3.
84

6.
00

0
   

   

SE
C

. D
E 

PL
AN

EJ
AM

EN
TO

 E
 G

. G
O

VE
R

N
AM

.
55

0.
00

0
   

   
   

   
 

37
.4

42
   

   
   

 
38

.0
53

   
   

   
41

.1
57

   
   

   
41

.8
18

   
   

   
42

.3
41

   
   

   
44

.8
38

   
   

   
44

.9
32

   
   

   
45

.1
38

   
   

   
50

.5
66

   
   

   
50

.8
54

   
   

   
54

.7
00

   
   

   
58

.1
61

   
   

   
55

0.
00

0
   

   
   

SE
C

. M
U

N
. D

E 
ES

PO
R

TE
 E

 L
AZ

ER
53

4.
50

0
   

   
   

   
 

36
.3

87
   

   
   

 
36

.9
81

   
   

   
39

.9
97

   
   

   
40

.6
39

   
   

   
41

.1
48

   
   

   
43

.5
74

   
   

   
43

.6
66

   
   

   
43

.8
66

   
   

   
49

.1
40

   
   

   
49

.4
21

   
   

   
53

.1
58

   
   

   
56

.5
22

   
   

   
53

4.
50

0
   

   
   

R
ES

ER
VA

 D
E 

C
O

N
TI

N
G

ÊN
C

IA
11

0.
00

0
   

   
   

   
 

- 
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

  
11

0.
00

0
   

   
   

TO
TA

L 
D

AS
 D

ES
PE

SA
S

60
.2

50
.0

00
   

   
  

4.
12

6.
85

6
   

  
4.

19
1.

26
8

   
 

4.
51

8.
51

8
   

 
4.

58
8.

25
3

   
 

4.
64

3.
41

9
   

 
4.

90
6.

70
2

   
 

4.
91

6.
61

4
   

 
4.

93
8.

31
6

   
 

5.
51

0.
66

7
   

 
5.

54
1.

11
1

   
 

5.
94

6.
64

4
   

 
6.

31
1.

63
1

   
 

60
.2

50
.0

00
   

 

U
N

ID
AD

E 
AD

M
IN

IS
TR

AT
IV

A
O

R
Ç

AM
EN

TO
 

LE
I +

 
C

R
ÉD

IT
O

S

FL
U

XO
 D

E 
EX

EC
U

Ç
Ã

O
 M

EN
SA

L 
D

A 
D

ES
PE

SA

C
R

O
N

O
G

R
AM

A 
D

E 
D

ES
EM

B
O

LS
O

 M
EN

SA
L 

20
24

An
ex

o 
D

ec
re

to
 N

º 3
6/

20
23

 D
E 

20
 D

E 
O

U
TU

BR
O

 D
E 

20
23

. 

D
ES

PE
SA

 P
O

R
 U

N
ID

AD
E 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
A



EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do
Ceará, pela a Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, tempestivamente, publicar 
o DECRETO DE Nº /202 , de de bro de 202 , que trata do
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL para o exercício financeiro de 202 no
Flanelógrafo do Município de CHAVAL, com fundamento na jurisprudência do Superior
Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial Nº 105.232 
(96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico, através do portal www.chaval.ce.gov.br, 
para conhecimento e controle pelos interessados diretos e pelo povo em geral do início da 
sua vigência, bem como garantir sua eficácia e validade. 

CHAVAL,  de bro de 202 .

SEBASTIÃO SOTERO VERAS
PREFEITO MUNICIPAL

SEBASTIAO SOTERO 
VERAS:37774964304

Assinado de forma digital por SEBASTIAO SOTERO 
VERAS:37774964304 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 
ou=20937130000162, ou=Videoconferencia, ou=Certificado 
PF A3, cn=SEBASTIAO SOTERO VERAS:37774964304 


		2023-12-12T17:33:25-0200




